
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

N.    28   DEL 21/01/2026 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: Utilizzo Albo soggetti accreditati a svolgere il Servizio di assistenza educativa  
scolastica ed extrascolastica presso l'ambito Plus del Distretto socio-sanitario di Ales 
Terralba - Impegno di spesa e assegnazione buoni servizio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13.04.2023; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 84 del 16.12.2022; 
 il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 

del 29.12.2016 e aggiornato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21.04.2022; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 7 del 07.02.2013; 
 il nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Ruinas, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.07.2025, relativa all'approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato 2026/2028; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2025, relativa all'approvazione della nota di 

aggiornamento al DUPS e del Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2026, relativa alla approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 27.03.2025 relativa all'approvazione del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027. 

 Dato atto: 
 che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall'Assistente Sociale; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  
 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5 del 31.01.2013; 

 della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità e 
con gli obiettivi dell’Ente. 

 

COMUNE DI RUINAS                 COMUNU DE ARRUINAS 
     Provincia di Oristano                                          Provintzia de Aristanis 

 
 

09085 Ruinas - Via San Giorgio n. 80 - tel. 0783-459023 459290 fax 0783-459291  
protocollo.ruinas@legalmail.it 

http://www.comune.ruinas.or.it/ 

mailto:protocollo.ruinas@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premessa la propria competenza all’adozione del presente atto, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 1 del 
07.01.2026 di conferimento delle funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U. n. 267/2000. 

Richiamate: 
- la L. n° 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- la legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
- la legge n°104/92 legge quadro sull’handicap; 
- La Legge n. 162/98 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore di persone 

handicap grave”.  
 
Preso atto che l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 prevede la predisposizione di piani personalizzati 
a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/92; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 57/32 del 05.11.2025 avente ad oggetto: "Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3, comma 3, 
della legge n. 104/1992. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza 2026/2027. Linee di 
indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore dei comuni anni 2026/2027”, con la quale si autorizza la 
prosecuzione dei piani personalizzati in essere al 31.12.2025 per gli anni 2026/2027 e la presentazione di 
nuovi piani secondo la tempistica, le modalità e i criteri declinati nella stessa. 

Considerato che la predetta D.G.R. stabilisce altresì di determinare il finanziamento dei piani in proroga fino 
al 30 aprile 2026, proporzionalmente al contributo riconosciuto per l'anno 2025 e rideterminare il suddetto 
importo per i restanti otto mesi, con decorrenza 01.05.2026, tenuto conto dell'aggiornamento della scheda 
sociale, della nuova certificazione ISEE 2026 e dell'eventuale nuova scheda sanitaria presentata dall'utente in 
caso di aggravamento. 

Vista la determinazione del Servizio Interventi Integrati alla Persona dell'Assessorato dell'igiene e sanità e 
dell'assistenza sociale della Regione Autonoma della Sardegna n. 1831 del 10.12.2025 con la quale viene 
impegnato in favore del Comune di Ruinas l'importo di euro 68.601,01 a titolo di finanziamento per i piani 
in argomento per gli anni 2026 e 2027. 

Preso atto che tra i Piani attualmente in corso n. 2 Piani con gestione diretta prevedono interventi di 
assistenza educativa. 

Ritenuto necessario garantire la continuità delle prestazioni assistenziali in essere in favore dei relativi 
beneficiari.  

Dato atto che l’importo per la gestione diretta di n. 2 piani personalizzati richiedenti interventi di assistenza 
educativa, per n. 4 mesi, da gennaio ad aprile 2026, è pari a complessivi euro 1.413,33. 

Considerato che: 
- nell'ambito della programmazione socio-assistenziale comunale, si inserisce il servizio educativo, in 
ambito scolastico e domiciliare, il cui obiettivo è quello di intervenire in favore di minori e delle famiglie 
che presentano difficoltà educative, relazionali e sociali per promuoverne il superamento del disagio e 
l’integrazione nei vari contesti di vita (scolastici, sociali e aggregativi); 
- il PLUS, strumento di programmazione degli interventi socio-assistenziali a livello distrettuale, di cui 
fa parte anche questo Comune e con Ente Capofila il Comune di Mogoro, nella programmazione fondi 
per l'anno in corso annovera, tra gli altri interventi, il servizio di assistenza educativa specialistica 
scolastica ed extrascolastica. 
- la conferenza dei Servizi PLUS riunitasi in data 30.06.2022 ha approvato il nuovo Regolamento 
disciplinante il Servizio di assistenza educativa specialistica scolastica ed extra scolastica PLUS ed i 
relativi allegati. 

 
Richiamato l’art. 15 del citato Regolamento PLUS il quale tra le altre cose recita “ogni singolo Comune 
dell’ambito PLUS Ales-Terralba potrà sottoscrivere un Accordo con l’Ente Gestore Comune di Mogoro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attraverso il quale potrà attingere all’Albo dei fornitori accreditati con il PLUS al fine di dare la possibilità 
di integrare eventuali somme e garantire la massima continuità al servizio offerto". 

Vista la L.R. 328/2000 che ha introdotto l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di affidamento dei 
servizi socio-assistenziali. 

Vista la L.R. n. 23/2005 art. 38 la quale stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli interventi possa 
avvenire anche in forma indiretta, mediante soggetti accreditati. 

Visto l’art. 41 della medesima legge il quale stabilisce che l’accreditamento costituisce requisito 
indispensabile per erogare servizi e interventi sociali. 

Viste le determinazioni n. 105/PLUS del 04.09.2018 e n. 115/PLUS del 25.09.2018 con le quali si 
indicevano le procedure per l’istituzione di un Albo dei soggetti accreditati e idonei ad erogare il servizio di 
Assistenza Educativa specialistica scolastica ed extra-scolastica nei Comuni dell’Ambito Plus del Distretto 
socio-sanitario Ales-Terralba. 

Vista la comunicazione dell’Ufficio PLUS del 17.10.2018 con la quale si rende noto ai Comuni aderenti che, 
con determinazione n.122/PLUS del 16.10.2018, è stato approvato l’elenco provvisorio dei soggetti 
accreditati a svolgere il servizio di assistenza educativa specialistica ed extra scolastica nei Comuni compresi 
nel PLUS (Albo pretorio n.1236). 

Richiamati i seguenti atti: 
- Determinazione PLUS n. 03/PLUS del 08.01.2019 con la quale veniva approvato l'albo definitivo dei 
soggetti accreditati a svolgere il Servizio di assistenza educativa specialistica scolastica ed extra-scolastica 
nei Comuni del Distretto socio sanitario Ales-Terralba, avente validità 12 mesi; 
- Determinazione PLUS n. 01/PLUS del 08.01.2020 con la quale veniva approvato l'albo definitivo dei 
soggetti accreditati a svolgere il Servizio di assistenza educativa specialistica scolastica ed extra-scolastica 
nei Comuni del Distretto socio sanitario Ales-Terralba, avente validità 12 mesi; 
- Determinazione PLUS n. 127/PLUS del 19.10.2020 con la quale è stato disposto l'aggiornamento dell'albo 
fornitori; 
- Determinazione PLUS n. 59/PLUS del 30.06.2021 con la quale è stato disposto l'aggiornamento dell'albo 
dei soggetti accreditati. 
- Determinazione PLUS n. 122/PLUS del 15.12.2023 con la quale è stato disposto l'aggiornamento dell'albo 
dei soggetti accreditati. 
- Determinazione PLUS n. 81/PLUS del 16.09.2024 con la quale è stato disposto l'aggiornamento dell'albo 
dei soggetti accreditati. 
- Determinazione PLUS n. 87/PLUS del 26.09.2025 avente ad oggetto: “Albo dei soggetti accreditati a 
svolgere il servizio di Assistenza educativa Specialistica ed extrascolastica Plus. Conferma iscrizione”.  
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 33 del 16.05.2019 dal titolo: "Servizio di assistenza educativa 
specialistica scolastica ed extra scolastica - accordo per l’utilizzo dell’albo dei soggetti accreditati redatto dal 
Plus del distretto Ales/Terralba" con la quale si stabilisce di utilizzare l’albo dei soggetti accreditati e idonei 
ad erogare il servizio di Assistenza Educativa specialistica scolastica ed extra-scolastica nei Comuni 
dell’Ambito Plus del Distretto socio-sanitario Ales-Terralba e, nel contempo, si dà mandato al Responsabile 
del servizio di redigere tutti gli atti necessari per l’utilizzo del predetto Albo, finalizzato all’erogazione del 
servizio in questione. 

Richiamati i seguenti atti relativi alla procedura, approvati dal Comune di Mogoro con deliberazione G.C. 
n. 94 del 08/09/2019 e modificati con deliberazione n. 103 del 25/09/2019: 
- Disciplinare per lo svolgimento del servizio di Assistenza Educativa; 
- Elenco delle prestazioni obbligatorie. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Regolamento disciplinante il Servizio di Assistenza educativa specialistica ed extraspecialistica 
PLUS Ales-Terralba, approvato dalla Conferenza dei Servizi in data 30.06.2022. 

Vista la determinazione 81/PLUS del 16.09.024 con cui sono state adeguate le tariffe al nuovo CCNL delle 
Cooperative sociali.  

Dato atto che le tariffe per l'erogazione delle prestazioni obbligatorie di assistenza educativa, secondo i 
predetti aggiornamenti, sono le seguenti: 

 euro 25,50 orarie (Iva inclusa) per interventi con operatori con titolo di Educatore professionale – 
cat.D2 

 euro 26,50 orarie (Iva inclusa) per interventi di coordinamento con titolo di Psicologo – cat. E2 

Tenuto conto che ai fini della tracciabilità è stato assegnato il seguente codice CIG: BA0972B3F7. 

Dato atto che i beneficiari hanno individuato quale fornitore, inserito nel predetto albo, la Cooperativa 
Sociale INCONTRO di Gonnostramatza. 

Dato atto che la spesa complessiva presunta relativa a n. 2 Piani personalizzati L. 162/98, gestione diretta, 
aventi ad oggetto interventi di assistenza educativa, per il periodo dal 01.01.2026 al 30.04.2026, stimata in 
complessivi euro 1.413,33, farà carico al capitolo 1923/99 del Bilancio in corso. 

Ritenuto pertanto necessario assegnare i buoni servizi agli utenti beneficiari per il periodo dal 01.01.2026 al 
30.04.2026, e procedere ad assumere i relativi impegni di spesa in favore della Coop. sociale INCONTRO di 
Gonnostramatza, individuata dai beneficiari, quale fornitrice del servizio. 

Visti i buoni servizio predisposti aventi la numerazione n. 1-2. 

Dato atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Di approvare quanto espresso nella premessa, che qui si richiama integralmente. 

Di garantire continuità al servizio di assistenza educativa in favore di n. 2 beneficiari di Piani personalizzati 
L. 162/98, gestione diretta, aventi ad oggetto interventi di assistenza educativa domiciliare. 

Di procedere all'assunzione del seguente impegno di spesa, avvalendosi dell'Albo dei soggetti accreditati a 
svolgere il servizio di assistenza educativa scolastica ed extrascolastica presso l'Ambito PLUS del Distretto 
socio-sanitario di Ales Terralba: 
- euro 1.413,33 in favore della Coop. sociale Incontro - Via Cagliari, 25 – 09093 Gonnostramatza – P.I. 
00368990958 - per il rimborso di n. 2 buoni di servizio - Piani L. 162/98, non allegato materialmente alla 
presente per ragioni di privacy, relativo al periodo 01 gennaio - 30 aprile 2026, a valere sul Cap. 1923/99 del 
Bilancio in corso, come allegato per l'ufficio ragioneria. 

Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.  

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 
COLLU STEFANO 

 
 

 
 


